

# Moja Niepodległa

<https://mojaniepodlegla.pl/mn/aktualnosci/12328,Prezentacja-NIEPODLEGLA-DE-NOVO-Bialystok-11-czerwca-2019.html>  
19.04.2024, 21:54

## Prezentacja NIEPODLEGŁA DE NOVO – Białystok, 11 czerwca 2019

11 czerwca 2019 r. o godz. 17.00 w Książnicy Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku w ramach „Przystanku Historia” organizowanego przez Instytut Pamięi Narodowej oraz Książnicę Podlaską pod patronatem Marszałka Województwa Podlaskiego Artura Kosickiego odbyła się prezentacja katalogu działalności Oddziału IPN w Białymstoku pt: „Niepodległa De Novo”.

Działania białostockiego IPN oraz ideę wydawania „De Novo” przedstawił dr Paweł Warot Naczelnik OBEN IPN w Białymstoku. Następnie wygłoszono kolejno prelekcje autorów publikujących w pierwszym numerze „De Novo”- Pawła Murawskiego: „Formowanie się 10 pułku ułanów litewskich (listopad 1918-kwiecień 1919 r.), Magdaleny Dzienis-Todorczuk: „ Losy ludności żydowskiej na Białostocczyźnie po 22 czerwca 1941 r.” oraz dr. Pawła Warota: „Roman Wilhelmi-dobry aktor”.






**W PROGRAMIE**

- Dr Paweł Warot, Prezentacja „Niepodległa de Novo”.
- Paweł Murawski, *Formowanie się 10. Pułku Ułanów Litewskich (listopad 1918 – kwiecień 1919 r.)*.
- Magdalena Dzienis-Todorczuk, *Losy ludności żydowskiej na Białostoczczyźnie po 22 czerwca 1941 r.*
- Dr Paweł Warot, *Roman Wilhelm – dobry aktor*.
- Prezentacja działalności Oddziału IPN w Białymstoku.

**NIEPODLEGŁA DE NOVO**



**ZE WSTĘPU**

Sto lat temu nasi przodkowie po przeszło wiekowej niewoli rozpoczęli budowę niepodległej Rzeczypospolitej. Dwudziestolecie niepodległości okazało się niezbędne dla naszego narodu, by móc się zorganizować, podnieść po latach zaborów i przygotować do starcia z okrutnymi totalitaryzmami: niemieckim i sowieckim. Walka o wolność toczona była do 1989 r., choć przynajmniej trzeba, upadek komunizmu był jedynie wstępem do zdobycia pełnej suwerenności narodu i państwa. Dziś Polska jest niepodległa i od nas zależy, jak dużo z tej wolności skorzystamy oraz jak silna będzie Rzeczypospolita. To na nas spoczywa konieczność umacniania niepodległości państwa. Jednym ze sposobów jej wspierania jest wysiłek, jaki Instytut Pamięci Narodowej wkłada w zachowanie tożsamości i pamięci o wielkiej, heroicznej, choć nie wolnej od tragizmu, naszej historii. [...] Tematykę przeszłości podejmuje „Niepodległa de Novo”. W zamysle twórców prezentować ma historię najnowszej Polski, ze szczególnym uwzględnieniem dorobku pracowników IPN z Oddziału w Białymstoku i Delegatury w Olsztynie. „Niepodległa de Novo” zapoznaje Państwa z działalnością edukacyjną, odnosi się do prowadzonych badań naukowych i ich wyników. Chcemy ukazać historyczne wydarzenia i postaci z dziejów walk i męczeństwa narodu, przedstawić jak przebiegają prace nad upamiętnieniem miejsc ważnych dla historii naszego kraju. Pragniemy też zaprezentować na czym polegają czynności związane z gromadzeniem, zabezpieczaniem i zarządzaniem archiwami po byłych służbach specjalnych totalitarnego państwa.